PROGRAMMA
SCIENTIFICO

LE NUOVE TERAPIE
FARMACOLOGICHE DELLO
SCOMPENSO CARDIACO
NELLOTTICA DI INTEGRAZIONE
OSPEDALE-TERRITORIO

2 Dicembre 2023

Sovigliana - Vinci (Fl)



Programma Scientifico

08.30

09.00

09.10

09.30

09.50

10.10

10.30

10.45

11.00

11.20

11.40

12.00

12.15

12.45

13.00

13.15

Registrazione dei partecipanti
Presentazione del corso

Uno squardo alle Linee Guida
A. Del Rosso

Gli inibitori SGLT2: oltre il Diabete e lo scompenso da
disfunzione sistolica
M. Solari

Non solo i diuretici dell’ansa: gli antagonisti
dell'aldosterone
F. Venturi

La terapia farmacologica dello scompenso cardiaco
avanzato: il day service quale nuova opportunita
D. Duranti

Discussione
Coffee break

[l Sacubitril-Valsartan: modalita di gestione della terapia
F. Venturi

Anemia, insufficienza renale, iperpotassemia: come
gestirle
E. Capati

Vericiguat: la piu recente arma per il trattamento
dopo una riacutizzazione

A. Del Rosso

Discussione

TAVOLA ROTONDA

Il ruolo del medico di famiglia nella titolazione dei
farmaci e nell'identificazione degli episodi di
riacutizzazione

A. Galli; S. Ghisu; M. Lupi

Discussione

Conclusioni

Chiusura del corso e compilazione del questionario ECM



Informazioni Generali

SEDE DEL CORSO

Hotel Da Vinci

Viale P. Togliatti, 157
Sovigliana - Vinci (FI)
https://www.hotelda-vinci.it/

ISCRIZIONE
Il corso e gratuito ed e riservato a 40 partecipanti.

Liscrizione comprende:

« kit congressuale

- partecipazione ai lavori

- attestato di frequenza

- attestato ECM (agli aventi diritto)
- coffee break

Liscrizione é subordinata allinvio della scheda acclusa e sara
accettata fino ad esaurimento della disponibilita di posti. La segreteria
organizzativa confermera per iscritto I'avvenuta accettazione della
scheda.

PROVIDER ECM
MCR Conference S.r.l. ID 489
N. 4 crediti assegnati

Obiettivo formativo: linee guida - protocolli - procedure

Professione: Medico Chirurgo
Discipline: Cardiologia, Medicina Generale, Medicina Interna

Ilrilascio della certificazione dei creditié subordinato alla corrispondenza
tra la professione e la disciplina del partecipante e quelle a cui I'evento
é destinato, alla partecipazione ad almeno il 90% della durata dei
lavori scientifici ed alla riconsegna dei questionari di valutazione e di
apprendimento debitamente compilati. Si precisa che e necessario il
superamento della prova di apprendimento con almeno il 75% delle
risposte corrette.



SEGRETERIA SCIENTIFICA
Flavio Venturi
UOC Cardiologia,
Azienda USL Toscana Centro
Ospedale di Empoli (FI)

ELENCO DOCENTI
Eugenia Capati
Attilio Del Rosso
Dario Duranti
Antonio Galli
Silvia Ghisu
Marino Lupi
Marco Solari
Flavio Venturi

CON IL CONTRIBUTO
NON CONDIZIONATO DI

B

A
BAYER

E

=\ Boehringer %
I|| IV Ingelheim

NEOPHARMED

GENTILI

SEGRETERIA
ORGANIZZATIVA

mMCcr

conference]

MCR Conference Srl
Via Finlandia, 26
50126 Firenze
%055 4364475
= info@mcrconference.it
www.mcrconference.it




