

LE NUOVE TERAPIE

FARMACOLOGICHE DELLO

SCOMPENSO CARDIACO

NELL'OTTICA DI INTEGRAZIONE

OSPEDALE-TERRITORIO

2 Dicembre 2023

Sovigliana - Vinci (FI)

Programma Scientifico

08.30	Registrazione dei partecipanti
09.00	Presentazione del corso
09.10	Uno sguardo alle Linee Guida A. Del Rosso
09.30	Gli inibitori SGLT2: oltre il Diabete e lo scompenso da disfunzione sistolica <i>M. Solari</i>
09.50	Non solo i diuretici dell'ansa: gli antagonisti dell'aldosterone <i>F. Venturi</i>
10.10	La terapia farmacologica dello scompenso cardiaco avanzato: il day service quale nuova opportunità D. Duranti
10.30	Discussione
10.45	Coffee break
11.00	Il Sacubitril-Valsartan: modalità di gestione della terapia F. Venturi
11.20	Anemia, insufficienza renale, iperpotassemia: come gestirle <i>E. Capati</i>
11.40	Vericiguat: la più recente arma per il trattamento dopo una riacutizzazione A. Del Rosso
12.00	Discussione
12.15	TAVOLA ROTONDA Il ruolo del medico di famiglia nella titolazione dei farmaci e nell'identificazione degli episodi di riacutizzazione A. Galli; S. Ghisu; M. Lupi
12.45	Discussione
13.00	Conclusioni
13.15	Chiusura del corso e compilazione del questionario ECM

Informazioni Generali

SEDE DEL CORSO

Hotel Da Vinci Viale P. Togliatti, 157 Sovigliana – Vinci (FI) https://www.hotelda-vinci.it/

ISCRIZIONE

Il corso è gratuito ed è riservato a 40 partecipanti.

L'iscrizione comprende:

- · kit congressuale
- partecipazione ai lavori
- · attestato di frequenza
- attestato ECM (agli aventi diritto)
- coffee break

L'iscrizione è subordinata all'invio della scheda acclusa e sarà accettata fino ad esaurimento della disponibilità di posti. La segreteria organizzativa confermerà per iscritto l'avvenuta accettazione della scheda.

PROVIDER ECM

MCR Conference S.r.l. ID 489

N. 4 crediti assegnati

Obiettivo formativo: linee guida - protocolli - procedure

Professione: Medico Chirurgo

Discipline: Cardiologia, Medicina Generale, Medicina Interna

Il rilascio della certificazione dei crediti è subordinato alla corrispondenza tra la professione e la disciplina del partecipante e quelle a cui l'evento è destinato, alla partecipazione ad almeno il 90% della durata dei lavori scientifici ed alla riconsegna dei questionari di valutazione e di apprendimento debitamente compilati. Si precisa che è necessario il superamento della prova di apprendimento con almeno il 75% delle risposte corrette.

SEGRETERIA SCIENTIFICA Flavio Venturi

UOC Cardiologia, Azienda USL Toscana Centro Ospedale di Empoli (FI)

ELENCO DOCENTI

Eugenia Capati
Attilio Del Rosso
Dario Duranti
Antonio Galli
Silvia Ghisu
Marino Lupi
Marco Solari
Flavio Venturi

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI











SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



MCR Conference Srl



